Avendo predicato agli altri, io stesso non diventi reprobato.

(cf. 1 Corinzi 9,27: ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar = perché non succeda che avendo predicato agli altri, io stesso non diventi reprobato - BM).

**Cum bonis bonus eris, cum perverso perverteris.**

MB 10.1032.

Con i buoni resterai buono, con i perversi ti perverterai.

(cf. Salmo 17,26: cum electo electus eris, et cum perversis perverteris = coll'uomo sincero sarai sincero, e con chi mal fa, tu sarai malfacente - BM).

**Cum dixerit pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus.**

MB 16,601.

E quando si dirà: pace e sicurezza, allora d'improvviso li colpirà la rovina.

1 Tessalonicesi 5,3.

**Cum florentissimis institutis amatissimi Patris legiferi Beati Joannis Bosco.**

MB 19,225-26.

Con le fiorentissime istituzioni dell'amatissimo Padre fondatore, il Beato Giovanni Bosco.

(Dal decreto per la riassunzione della causa del Beato Don Bosco).

**Cum fortis fuerit armatus, secura sunt omnia.**

MB 9,987.

Quando un uomo forte è armato, tutto è al sicuro.

(cf. Luca 11,21: Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet = Quando un uomo forte, bene armato, fa la guardia al suo palazzo, tutti i suoi beni stanno al sicuro).

**Cum fustibus et lanternis.**

MB 15,138.

Con bastoni e lanterne.

(cf. Matteo 26,47: cum gladii et fustibus = con spade e bastoni).

**Cum gaudio hoc faciant et non gementes.**

MB 18,191.

(Obbedite perché) facciano questo con gioia e non gemendo.

Ebrei 13,17.

**Cum persecutionibus.**

MB 9,702.

Insieme a persecuzioni.

**Cum seipso solo; vae nobis, si aliter foret!**

MB 13,269.

(Mancanze commesse) solo con se stesso; guai a noi, se fosse diversamente.

(Dalla conferenza 8.a sugli Ascritti del I Capitolo Generale della Società Salesiana).

**Cum, sicut relatum est Nobis, pia quaedam sodalitas canonicè instituta sit...**

MB 11,80.

Siccome, come Ci è stato riferito, è stata canonicamente istituita una pia associazione...

(Dal Breve Pontificio del 9 maggio 1876 sulla richiesta di Indulgenza all'Associazione dei Cooperatori Salesiani).

**Cum simplicibus sermocinatio eius.**

MB 17,722.

La sua conversazione è con i semplici.

Proverbi 3,32 - BM.

**Cunctas haereses sola interemisti in universo mundo.**

MB 9,269.

Tu da sola hai distrutto tutte le eresie nel mondo.

(Antifona nel terzo notturno dell'Ufficio della Beata Vergine).

**Cunctator... cunctavit.**

MB 9,817.

Temporeggiatore... temporeggiò.

**Cupio dissolvi et esse cum Christo.**